
                                                                                                                                                                                      

                   

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto n. 665 del 05/09/2023    

Responsabile del procedimento: Paolo Pantanella

Pubblicità /Pubblicazione:  atto non riservato. pubblicazione integrale incluso allegato a) sul 
sito dell'agenzia. pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.29 c.1 D. Lgs. 
33/2013.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n: 2

Oggetto:  III° VARIAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO E RELAZIONE DELLA DIRETTRICE
DELL’AGENZIA  REGIONALE  TOSCANA  PER  L’IMPIEGO,  ANNO  2023,  CON  PROIEZIONE
TRIENNALE 2023/2025.                                                                   

 DIREZIONE



                                                          

LA DIRETTRICE

Vista  la  Legge  Regionale  8  giugno  2018  n.  28  “Agenzia  Regionale  Toscana  per
l’Impiego (ARTI). Modifiche alla L.R. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato
del lavoro”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 604 dell’8 giugno 2018, con
la quale, ai sensi del comma 1 dell’articolo 32 della L.R. 28/2018, è  stata stabilita la
costituzione dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI), a far data dall’8
giugno 2018;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Re-
gione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione pro-
fessionale e lavoro”, come da ultimo modificata dalla citata L.R. 28/2018;

Visto l’art. 21-ter della L.R. 32/2002 e ss.mm.ii., che stabilisce che l’Agenzia è  un
ente dipendente della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 50 dello Statuto, ed è  dota-
ta di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1301 del 27 novembre 2018, avente ad
oggetto “L.R. 32/2002 art.21-terdecies. Approvazione del Regolamento di Ammini-
strazione e Contabilità  dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI).”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 29 aprile 2021 n. 109,

con cui la sottoscritta è  stata nominata Direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana

per l’Impiego (ARTI); 

Visti i principi contabili per gli Enti dipendenti  della Regione Toscana, approvati
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 496 del 16 aprile 2019;

Richiamati:
• il Decreto ARTI n. 821 del 30/11/2022 ad oggetto:  "Adozione del programma

delle attività dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego per l'anno 2023, con
proiezione triennale 2023-2025 ai sensi dell'art. 21-decies della L.R. 332/2002 e
ss.mm.ii",  ed  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  50  del
23/01/2023;

                                                                                                                            



                                                          

• il Decreto ARTI n. 822 del 30/11/2022 ad oggetto: "Bilancio preventivo e rela-
zione della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, anno 2023
con proiezione triennale 2023-2025";

Vista la delibera n. 54 dell’11/07/2023 del Consiglio Regionale, “Bilancio preventi-
vo  2023  dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  (ARTI).  Parere  ai  sensi
dell’articolo 11, comma 5, dello Statuto.”;

Vista la delibera n. 868 del 24/07/2023 della Giunta Regionale, avente ad oggetto:
“L.R.32/2002 art. 21 duodecies – Approvazione Bilancio di previsione 2023 dell'Agen-
zia Regionale Toscana per l'impiego – (ARTI) ”;

Vista la Nota di aggiornamento al D.E.F.R. 2023 approvata con Deliberazione del
Consiglio Regionale n. 110 del 22/12/2022 contenente gli indirizzi agli enti dipen-
denti ed in particolare il paragrafo 5 che dispone per le variazioni di budget che su-
perano cumulativamente la somma di 1.000.000 di euro: "...l'organo di amministra-
zione predispone la variazione del Bilancio preventivo, unitamente alla relazione illu-
strativa nonché al Piano di attività aggiornato e la trasmette alla Giunta regionale
per l’approvazione, corredata dal parere favorevole del collegio dei revisori"; 

Visto il Decreto ARTI n. 157 del 23/03/2023, avente ad oggetto: “I° VARIAZIONE
DEL BILANCIO PREVENTIVO E RELAZIONE DELLA  DIRETTRICE DELL’AGENZIA
REGIONALE TOSCANA PER L’IMPIEGO, ANNO 2023, CON PROIEZIONE TRIENNA-
LE 2023 – 2025”;  

Specificato che tale prima variazione è  risultata di ammontare inferiore alla soglia
prevista per la trasmissione per l’approvazione alla Giunta Regionale;

Visto il Decreto ARTI n. 504 del 27/06/2023 avente ad oggetto: “II° VARIAZIONE
DEL BILANCIO PREVENTIVO E RELAZIONE DELLA DIRETTRICE DELL’AGENZIA
REGIONALE TOSCANA PER L’IMPIEGO, ANNO 2023, CON PROIEZIONE TRIENNA-
LE 2023/2025”;                                                                

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 122 del 20/02/2023 avente ad ogget-
to: “Regolamento (UE) 2021/1057 - Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del
Programma Regionale Toscana FSE+ 2021-2027. Approvazione.”

Dato atto che,  sulla base dell’allegato A, parte integrante della D.G.R 122/2023, e
specificatamente della tabella 6.10 “Ripartizione di dettaglio dotazione principale –

                                                                                                                            



                                                          

ARTI”, sono state programmate a favore di ARTI risorse finalizzate alla realizzazio-
ne di sei linee di intervento:

- Interventi a sostegno dell’occupazione tra cui incentivi all’assunzione imple-
mentati attraverso quattro distinte linee destinate a target specifici (over 30,
under 30, donne e disabili);

- Azioni di sistema e accompagnamento a sostegno dell'occupazione femminile;

- Percorsi di inclusione donne vittime di violenza e di tratta;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 797 del 10/07/2023 avente ad ogget-
to:
“PR FSE+ 2021-2027. Assegnazione ad ARTI delle risorse FSE disponibili sul bilancio
2023-2025 per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio. Integrazione
indirizzi ad ARTI di cui alla DGR n. 1254 del 7 novembre 2022 ";

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 982 del 07/08/2023 avente ad ogget-
to:
“ PR FSE+ 2021-2027 - Attività 1.a.14; 4.a.6; 1.c.5; 3.h.11 - Avviso pubblico per l’asse-
gnazione di contributi ai datori di lavoro privati a sostegno dell'occupazione annua-
lità 2023-2025 ";

Dato atto che, sulla base della D.G.R. n. 797 del 10/07/23, al fine di svolgere le fun-
zioni  previste  dal  proprio  Programma di  attività , è  stato assegnato  ad  ARTI
l’importo complessivo di € 16.675.140,84 - di cui € 12.641.202,17 destinati ad In-
terventi a sostegno dell’occupazione, € 291.666,67 ad Azioni di sistema e accompa-
gnamento a sostegno dell'occupazione femminile, € 3.742.272,00 a Percorsi di inclu-
sione donne vittime di violenza e di tratta - a valere sul Bilancio gestionale 2023-
2025 secondo lo schema di seguito riportato:

                                                                                                                            



                                                          

Preso atto che, per quanto sopra esposto, occorre incrementare il Bilancio preven-
tivo 2023 con proiezione triennale 2023-2025" alla voce di ricavo A1d e alla voce
di costo B14a correlata come segue:
anno 2023 : € 2.854.237,16
anno 2024: € 6.209.122,34
anno 2025: € 7.611.781,34;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 952 del 07/08/2023 avente ad ogget-
to:
“Variazione  al  Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025  ai  sensi  dell'art.  51  del
D.lgs.vo 118/2011”  e il  conseguente slittamento dall’annualità  2023 all’annualità
2024 dell’importo di € 2.200.408,34 quali somme già  previste dalla D.G.R. n. 102
del 06/02/2023 per il finanziamento di voucher formativi individuali;

Dato atto che, con propri decreti n. 440,441,442,443,444 e 447 del 15/06/2023, a
seguito dei controlli effettuati dal settore competente, sono stati revocati e recupe-
rati complessivamente € 22.000,00 di contributi erogati a sostegno dell’occupazio-
ne a favore di datori di lavoro privati per la chiusura della Strada S.S. 3 bis Tiberina
E45 in attuazione della L.R. n. 28/2020;

Preso atto di quanto disposto dalla D.G.R. n. 1163 dell’ 08/11/2021, di destinare le
risorse che residuano sull’avviso regionale per gli incentivi a sostegno dell’occupa-

                                                                                                                            



                                                          

zione per chiusura della strada SS 3-bis Tiberina E45, oltre ad eventuali risorse re-
cuperate  da  procedimenti  di  revoca,  alla  copertura  finanziaria  delle  domande
dell’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi ai datori di lavoro a sostegno
dell’occupazione di lavoratori interessati da crisi aziendali di cui alla D.G.R n. 452
del 26 Aprile 2021, in aggiunta alle risorse già  destinate con il  D.D. n. 7852 del
07/05/2021;

Dato  atto  che  la  presente  variazione  non  modifica gli  equilibri  di  bilancio
dell'Agenzia, che vengono quindi mantenuti ai sensi dell’art. 20 del Regolamento
di contabilità  di ARTI;

Ritenuto quindi, sulla base delle considerazioni sopra esposte e del contesto nor-
mativo di riferimento, di adottare la III Variazione al Bilancio Preventivo Economi-
co per l’anno 2023,  con proiezione triennale 2023-2025,  dell’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego, di cui agli Allegati A e B, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 21-novies, comma 3 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii.,
il decreto è  soggetto al parere del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1) di adottare, per i motivi espressi in narrativa, la III  Variazione al Bilancio Pre-
ventivo  Economico  per  l’anno  2023,  con  proiezione  triennale  2023-2025,
dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego,  parte integrante e sostanziale del
presente atto e composto da:

• Prospetto riepilogativo (Allegato A);
• Relazione della Direttrice alla Variazione (Allegato B);

2) di trasmettere il presente decreto e i relativi allegati al Collegio dei Revisori, ai
sensi dell’art. 21-novies, commi 8 e 9 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii.;

3) di trasmettere il presente decreto e i relativi allegati, unitamente al parere del
Collegio dei Revisori, alla Giunta Regionale, per l’esame istruttorio ai fini della sua
approvazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21-duodecies comma 3 della L.R.
n. 32/2002 e ss.mm.ii.;

4) di pubblicare il  presente atto  nella Sezione Amministrazione Trasparente del
sito web dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 c. 1 D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

                                                                                                                            



                                                          

La Direttrice
Dott.ssa Simonetta Cannoni

                                                                                                                            


		2023-09-05T11:08:36+0200
	CANNONI SIMONETTA




